
 

      
     Jaguaribe, 19 de Outubro de 2009                                                                                                   Edição Nº: 663 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2009.09.18.01 

– SECRETARIA DE CULTURA OBJETO: Contratação de empresa apta a 

organizar e realizar as festividades da Semana do Município, com contratação 

de banda de renome local, trio elétrico, organização, estrutura e divulgação do 

evento, no Município de Jaguaribe. CONTRATADA: PWFT GUEDES – 

GUEDES PROMOÇÕES ASSINA PELA CONTRATADA: Paulo Wagner de 

Freitas Teixeira Guedes. CONTRATANTE: PREFEITO MUNICIPAL. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: José Sérgio Pinheiro Diógenes. VALOR 

GLOBAL CONTRATADO: R$ 80.500,00 (Oitenta Mil e Quinhentos reais). 

PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 90 (noventa) dias.  ORIGEM DOS 

RECURSOS: Fundo Municipal de Cultura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

1101-13.392.0013-2055 ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00. DATA DE 

ASSINATURA DO CONTRATO: 15 de Outubro de 2009. Jaguaribe – CE, 16 

de Outubro de 2009. José Sérgio Pinheiro Diógenes – Prefeito Municipal.  

***   ***   *** 

PORTARIA N º 222/09, 19 DE OUTUBRO DE 2009. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, MARIA CLARA 

GOMES DIOGENES, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

COORDENADORA PEDAGÓGICA, para fazer face ás despesas de viagem 

com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação para participar  do Curso para Multiplicadores – Palestra de PAIS, 

no Hotel Tulip Inn San Martins, a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) 

cada diária, referente aos dias 19 e 20/10/09, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de 

Educação, em 19 de OUTUBRO de 2009.  Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 223/09, 19 DE OUTUBRO DE 2009. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora MARIA DE FATIMA 

RUFINO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de Coordenadora 

Pedagógica, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para o 1º 

Seminário da agenda Territorial de Desenvolvimento Integrado de 

Alfabetização e de Educação de Jovens e Adultos, no Hotel Porto da Aldeia. a 

importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) a diária, referente ao dia 19/10/09, 

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 19 de outubro de 2009. Iolanda 

Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 224/09, 19 DE OUTUBRO DE 2009. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora MARIA EVELINE 

PINHEIRO LIMA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

Coordenadora Pedagógica, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação, para o 1º Seminário da agenda Territorial de Desenvolvimento 

Integrado de Alfabetização e de  Educação de Jovens e Adultos, no Hotel 

Porto da Aldeia. A importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) a diária, referente 

ao dia 19/10/09, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 19 de outubro de 2009. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 225/09, 19 DE OUTUBRO DE 2009. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a 

Servidora MARIA EFIGENIA ALVES MOREIRA, lotada nesta 

Secretaria, ocupante da função de coordenadora Pedagógica, para fazer 

face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para participar 

de uma reunião sobre o Núcleo HUMANAS/UFC, no Auditório da 

APRECE a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) a diária, referente 

ao dia 19/10/09, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento 

do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de 

Educação, em 19 de outubro de 2009. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 226/09, 19 DE OUTUBRO DE 2009. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a 

Servidora, IOLANDA MARIA FERNANDES DE ASSIS DANTAS, 

lotada nesta Secretaria, ocupante da função de SECRETARIA, para 

fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para o 1º 

Seminário da agenda Territorial de Desenvolvimento Integrado de 

Alfabetização e de Educação de Jovens e Adultos, no Hotel Porto da 

Aldeia.  A importância de R$ 100,00 (Cem Reais) a diária, referente ao 

dia 19/10/09, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento 

do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de 

Educação, em 19 de outubro de 2009. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 227/09, 19 DE OUTUBRO DE 2009. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a 

Servidora LENEIDE VIANA DANTAS, lotada nesta Secretaria, 

ocupante da função de Coordenadora Pedagógica, para fazer face ás 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-

CE, a serviço da Secretaria de Educação, para participar do Curso para 

Multiplicadores – Palestra de PAIS, no Hotel Tulip Inn San Martins, a 

importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) cada diária, referente aos dias 

19 e 20/10/09, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento 

do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de 

Educação, em 19 de OUTUBRO de 2009. Iolanda Maria Fernandes de 

Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 228/09, 19 DE OUTUBRO DE 2009. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao 

Servidor, ELIFÁBIO JALES DE LIMA, lotado nesta Secretaria, 

ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face ás despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço da 

Secretaria de Educação, conduzindo técnicos desta Secretaria para 

participar do Curso para Multiplicadores – Palestra de PAIS, no Hotel 

Tulip Inn San Martins, no Auditório Madre Dias, a importância de R$ 

50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 19 e 20/10/09, 

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-

lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 



 

      
     Jaguaribe, 19 de Outubro de 2009                                                                                                   Edição Nº: 663 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 19 de OUTUBRO de 

2009. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de 

Educação. 

***   ***   *** 

Portaria nº.243/09 De: 19/10/2009 Do: Poder Executivo MunicipalDr. José Sérgio 

Pinheiro Diógenes, inscrito no CPF.(MF), sob o nº. 141.275.393-72; RG.783026, 

PASEP: 1.140.7087384; Residente na Rua Maria Izaura Nogueira Diógenes, 

Centro, nesta Urbe.  Prefeito Municipal de Jaguaribe, no uso de suas atribuições 

legais e tendo em vista a necessidade de se deslocar à capital nacional, Brasília/DF, 

com a finalidade de assinar Convênios junto aos Ministérios da Saúde, Educação, 

Integração Social, Esportes, Comunicação e outros. No período de 19, 20, 21 e 

22/10/09.Resolve:Determinar que seja elaborada uma Folha de Pagamento, com 

ajuda de custo no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil Reais), devendo a despesa correr 

por conta da Dotação específica do vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 19 de Outubro de 2009. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Mnicipal 

***   ***   *** 

Portaria nº.244/09. De: 19 de Outubro de 2009 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE OLIVEIRA,  inscrito no 

CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, RG. 990.991.905-15, PASEP: 10223694816, 

residente na Rua Moacir  Peixoto Diógenes, 20, Bairro:Cruzeiro; neste Município. 

Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da função de motorista, para fazer face 

às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA/CE., a 

importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada, referente às diárias no período de 

19, 20, 21, 22 e 23/10/09 quando tratará de assunto do interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuída 05 (Cinco) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, em 19 de Outubro de 2009. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2009.09.21.01 

– SECRETARIA DE CULTURA OBJETO: Contratação de empresa apta a 

organizar e realizar o Festival de Música em comemoração a Festa de 

Aniversário do Município de Jaguaribe. CONTRATADA: PWFT GUEDES 

PROMOÇÕES – GUEDES PROMOÇÕES ASSINA PELA CONTRATADA: 

Paulo Wagner de Freitas Teixeira Guedes CONTRATANTE: PREFEITO 

MUNICIPAL. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Sérgio Pinheiro 

Diógenes. VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 71.282,00 (Setenta e um mil, 

duzentos e oitenta e dois reais). PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 90 

(noventa) dias. ORIGEM DOS RECURSOS: Fundo Municipal de Cultura. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1101-13.392.0013-2055 ELEMENTO DE 

DESPESAS: 3.3.90.39.00. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 15 de 

Outubro de 2009. Jaguaribe – CE, 16 de outubro de 2009. José Sérgio 

Pinheiro Diógenes – Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 244.1 DE 19 DE OUTUBRO DE 2009. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Elianir Carlos 

Nunes Vieira, ocupando a função de Professora de Educação Básica, Simbologia 

PEB-III, Matrícula nº 010065-0, na forma do Processo nº 120/2009, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da 

Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de 

novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença 

Especial de 01 (um) mês a partir da publicação desta REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 19 de Outubro de 2009. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 244.2 DE 19 DE OUTUBRO DE 2009. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Maria 

Socorro Peixoto de Lemos, ocupando a função de Auxiliar de Serviços 

Educacionais, Matrícula nº 010859-6, na forma do Processo nº 120/2009, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação, com fundamento no Art. Nº 90, 

Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da 

Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da 

mesma Lei, Licença Especial de 04 (quatro) meses a partir da publicação 

desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 19 de Outubro de 

2009. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 244.3 19 DE OUTUBRO DE 2009. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, no uso das atribuições que lhe confere o 

art. 61, Parágrafo Único, da Lei nº 840, de 05 de dezembro de 2005, Plano de 

Cargos e Carreiras do Magistério do Município de Jaguaribe – PCC/MAG, 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora Maria Angelina Rogério de 

Queiros, Matrículas 011143-0/0110663, Professora PEB-III, Referência 9, 

com lotação na Secretaria Municipal de Educação, deste Município, a 

gratificação de Incentivo – 7% (sete por cento) sobre o seu vencimento-base, 

em virtude da mesma ser portadora  de Título de Pós-Graduação. Art. 2º. As 

despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta das 

dotações próprias, consignadas no vigente orçamento. Art. 3º; Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 19 de Outubro de 2009. JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº405/ 2009 JAGUARIBE, 19 de outubro de 2009. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor FRANCISCO 

NIVARDO LIMA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 

ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem 

com seu deslocamento e estada a cidade de Russas-CE a importância de 

R$100,00 (cem reais) referente ao período de 19 e 30/10/2009, quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 

02 (duas) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete 

da secretária, em 19  de outubro de 2009. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

 

 

 

 

  

 

 

 


